

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF AGRICULTURE  
DEPARTMENT OF AGRICULTURE & COOPERATION

LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO. 3194  
TO BE ANSWERED ON THE 11<sup>TH</sup> FEBRUARY, 2014

**JUTE FARMING**

3194. SHRI DEVJI M. PATEL:

Will the Minister of AGRICULTURE कृषि मंत्री  
be pleased to state:

- (a) the schemes formulated by the Government to encourage investment in jute farming in the country;
- (b) whether the Government is contemplating to increase the Minimum Support Price of jute; and
- (c) if so, the details thereof?

**ANSWER**

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF AGRICULTURE AND FOOD  
PROCESSING INDUSTRIES

कृषि एवं खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री (SHRI TARIQ ANWAR)

- (a): The Government of India is implementing Mini Mission-II of Jute Technology Mission in 10 major jute growing states to promote jute farming in the country.
- (b) & (c): In order to safeguard the interests of the jute growers and to provide remunerative price for their produce, the Government of India fixes Minimum Support Price (MSP) for raw jute taking into account the recommendations of CACP and the views of the State Governments as well as other relevant factors, which are considered important for fixation of support prices. MSP for TD-5 variety of Raw Jute has been fixed at Rs.2400 per quintal for the season 2014-15, which is 4.35% higher than the last season.

\*\*\*\*\*

2

भारत सरकार  
कृषि मंत्रालय  
कृषि एवं सहकारिता विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं 3194  
11 फरवरी, 2014 को उत्तरार्थ

विषय: जूट की खेती

3194. श्री देवजी एम. पटेल:

क्या कृषि मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में जूट की खेती में निवेश प्रोत्साहित करने के लिए सरकार द्वारा कौन-सी योजनाएं बनायी गयी हैं;
- (ख) क्या सरकार जूट के न्यूनतम समर्थन मूल्य को बढ़ाने पर विचार कर रही है; और
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री तारिक अनवर)

(क): भारत सरकार देश में जूट की खेती को बढ़ावा देने के लिए 10 मुख्य जूट उत्पादक राज्यों में जूट प्रौद्योगिकी मिशन के मिनी मिशन-II का कार्यान्वयन कर रही है ।

(ख) एवं (ग): भारत सरकार जूट उत्पादकों के हितों की रक्षा के लिए व उनके उत्पादों को लाभदायक मूल्य प्रदान करने के लिए सीएसीपी की सिफारिशों को ध्यान में रखते हुए तथा राज्य सरकारों के साथ-साथ अन्य प्रासंगिक कारकों जो समर्थन मूल्य के निर्धारण में महत्वपूर्ण माने जाते हैं, के मद्देनजर कच्चे जूट के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) निर्धारित करती है । मौसम 2014-15 के लिए कच्चे जूट की टीडी-5 किस्म के लिए एमएसपी 2400 रुपये प्रति क्विंटल निर्धारित किया गया है जो पिछले मौसम से 4.35 प्रतिशत अधिक है ।

XXXXXXXX